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Znane są pompy tłokowe z komorami
roboczymi, umieszczonymi w kształcie
gwiazdy w celu uzyskania w przybliżeniu
równomiernego wydatku tłoczenia pompy.
Pompy tęgo rodzaju posiadają jednak wa¬
dę, podobnie jak zwykłe pompy tłokowe,
polegającą zwłaszcza na tym, iż pompy te
są nieszczelne na skutek ścierania tłoków
lub obrotowych cylindrów. Dla uniknięcia
tej wady stosowane są pompy przeponowe
ze sprężystymi narządami bez szwu, jed¬
nak pompy te są ^to^unkowo kosztowne,
przy czym ich wydatek tłoczenia jest sto¬
sunkowo nierównomierny. Wreszcie znane
są również pompy ze sprężystymi komora¬
mi roboczymi w postaci węży, w których
jeden lub kilka osadzonych mimośrodowo

narządów dociskowych lub tłoczysk, uru¬
chomianych za pomocą mimośrodów,, są
dociskane od wewnątrz do sprężystej
ścianki komory roboczej, wskutek czego
ciecz jest wytłaczana. Wydatek tłoczenia
tego rodzaju pomp jest jednak stosunkowo
niewielki.

Wynalazek niniejszy również dotyczy
pompy ze sprężystymi komorami roboczy¬
mi. W cylindrycznej osłonie pompy umiesz¬
czony jest sprężysty rdzeń, wykonany w
postaci walca np. gumowego, który za po¬
mocą przegród jest podzielony na dowolną
liczbę komór jednakowej wielkości. Walco¬
wy ten rdzeń jest osadzony na stałe lub
luźno na wale mimośrodowym, tak iż pod*
czas obracania się tego wału sprężysty



rdzeń z jednej strony jest ściskany, z dru¬
giej zaś strony rozciągany. Wskutek tego
objętość jednych z tych komór roboczych
zmniejsza się, objętość zaś pozostałych
komór zwiększa się, tak iż w jednych z tych
komór odbywa się tłoczenie, w drugich zaś
odbywa się ssanie. Przy tym jest rzeczą
ob#|ętną. cay rdzeal pompy jest nierucho-
Tti¥i> a obraca się waft mimośrodowy, czy też
odwrotnie, rdzeń pompy, np. gumowy jest
osadzony na stałe na wale mimośrodowym
lub umocowany na nim w inny odpowiedni
sposób i obraca się wraz z wałem mimośro¬
dowym. W tym ostatnim przypadku dzięki
mimośrodowemu osadzeniu rdzenia pompy
wraz z wałem mimośrodowym względem
kadłuba pompy otrzymuje się podczas obro¬
tu takie samo działanie ssąco-tłoczące pom¬
py; Sprężysty rdzeń pompy należy wzmoc¬
nić na obwodzie za pomocą wkładki meta¬
lowej lub wulkanizowanego pierścienia
tocznego tak, aby między kadłubem i rdze¬
niem pompy uszczelnienie było stosunkowo
dobre i nie mogły zachodzić straty szczeli¬
nowe. Zawory w tym wykonaniu rdzenia
pompy są zbyteczne, a komory tłoczne są
połączone bezpośrednio z wydrążeniami o-
słony, przy czym przewidziane są dwa wy¬
drążenia, a mianowicie jedno po stronie
ssawnej i drugie po stronie tłocznej. Prze¬
grody między poszczególnymi komorami
roboczymi w pompie według wynalazku na¬
leży umieścić stycznie do obwodu we¬
wnętrznego walca rdzenia, gdyż wówczas
każda przegroda podczas tłoczenia może
przylegać do tego wewnętrznego walca, nie
podlegając dodatkowemu obciążeniu. Gdy
rdzeń pompy jest nieruchomy, a wał mi¬
mośrodowy obraca się wewnątrz niego, to
między rdzeniem pompy a wałem mimośro¬
dowym umieszczony jest pierścień toczny.
Poza tym w osłonie znajdują się dwa kana¬
ły pierścieniowe, położone obok siebie i po¬
łączone odpowiednio z kanałem dopływo¬
wym względnie odpływowym pompy. Ko¬
mory tłoczne są zamykane względem tych

kanałów za póniOcą zaworów. Podczas ssa¬
nia otwierają się samoczynnie kolejno za¬
wory po stronie ssawnej, a zamykają się
podczas tłoczenia. Zawory odpływowe każ¬
dej z komór roboczych są sterowane przy¬
musowo za pomocą podatnego dna tej ko¬
mory. W wykonaniu pompy według wyna¬
lazku mimośrodowy wał może być nasta¬
wiany dowolnie w znany sposób, dzięki
czemu można regulować ilość tłoczonej cie¬
czy. Podobne działanie pompy uzyskuje się
również wówczas, gdy zamiast jednolitego
walca, stanowiącego rdzeń pompy, w któ¬
rym wykonane są komory robocze, zastosu¬
je się pewną liczbę komór pojedynczych
jednakowej wielkości, rozmieszczonych na
wale w kształcie gwiazdy.

Pompa według wynalazku umożliwia
usunięcie wad, które wykazują znane pom¬
py tłokowe. Mianowicie pompa ta wyróżnia
się możnością stosunkowo dokładnej regu¬
lacji wydatku tłoczenia, jak również wyka¬
zuje stosunkowo mniejsze straty szczelino¬
we. Sprężysty rdzeń pompy według wyna¬
lazku, rozciągany i ściskany podczas pracy
pompy, pozbawiony jest styku z innymi ru¬
chomymi częściami pompy, podlegającymi
ścieraniu.

Na rysunku przedstawiono dwa przykła¬
dy wykonania pompy według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia pompę według wyna¬
lazku z obrotowym sprężystym rdzeniem,
umocowanym na wale mimośrodowym, w
przekroju podłużnym wzdłuż linii A — B
na fig. 2, fig. 2 — przekrój poprzeczny tej
pompy wzdłuż linii C — D na fig. 1, fig.
3 — przekrój poprzeczny odmiany wyko¬
nania pompy według wynalazku zi nieru*
chomym sprężystym rdzeniem i obrotowym
wałem mimośrodowym, fig. 4 — częściowy
przekrój podłużny tej pompy wraz z czę¬
ściowym jej widokiem z boku, fig. 5 — wi¬
dok z góry tejże pompy, fig. 6 — przekrój
podłużny szczegółu tej samej pompy w
większej podziałce.

W kadłubie 1 pompy umieszczony jest
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cylindryczny rdaeń 2, wykonany z mate¬
riału sprężystego, np. z gumy. Rdzeń ten
posiada kształt wydrążonego walca, po¬
dzielonego za pomocą przegród 3, stycz¬
nych do obwodu wewnętrznego walca 2*
tego rdzenia i umieszczonych w jednako¬
wych odstępach, na szereg jednakowych
komór 4. Cylindryczny rdzeń 2 pompy jest
umocowany na mimośrodowym walcu 5 za
pomocą wulkanizacji albo w inny odpo¬
wiedni sposób, tak iż podczas obracania
mimośrodu rdzeń ten może obracać się.
Dzięki mimośrodowemu osadzeniu walca 5
następuje z jednej strony ściskanie, z dru¬
giej zaś strony rozszerzenie komór 4, a tym
samym wywoływane jest działanie ssąco-
tłoczące pompy. W odmiennym wykonaniu
pompy według wynalazku, przedstawionym
na fig. 3 — 6, cylindryczny rdzeń 2' pompy
może być osadzony w kadłubie nierucho¬
mo, tak iż działanie ssąco-tłoczące można
uzyskać dzięki swobodnemu obrotowi wal¬
ca mimośrodowego, a tym samym może być
wytwarzane wewnątrz pompy ściskanie i
rozszerzanie komór roboczych 4. Gdy rdzeń
pompy jest obrotowy, to zawory* sterujące
wlot i wylot do pompy są zbędne. Wów¬
czas komory robocze 4 posiadają przy
ściance wewnętrznej kadłuba 1 rdzenia 2
wloty względnie wyloty otworów dopły¬
wowych względnie wypływowych 7, tak iż
ciecz tłoczona może wpływać bezpośred¬
nio do dolnego wydrążenia łukowego 8
względnie wypływać z wydrążenia górnego
8 a. Wydrążenia 8, 8a są połączone z odpo¬
wiednimi króćcami 9, 10, do których mogą
być przyłączone przewód ssawny i tłoczny.
Króciec 9 jest ssawny, a króciec 10 —
tłoczny. W wykonaniu pompy według wy¬
nalazku zewnętrzne ścianki walcowego
rdzenia 2 mogą być wzmocnione za pomo¬
cą odpowiednio wyciętej metalowej tulei
względnie metalowych wkładek 11 lub ca¬
ły rdzeń może być usztywniony. Sprężysty
rdzeń 2 pompy przylega wówczas do we¬
wnętrznych ścianek tulei 12 o jednakowych

otworach przepływowych, wykonanych w
kształcie, odpowiadającym kształtowi o-
tworów, wykonanych w zewnętrznym wal¬
cu rdzenia.

W wykonaniu odmiany pompy według
wynalazku (fig. 3 — 6) sprężysty rdzeń
2' jest nieruchomy. Wskutek tego poszczę-^
gólne komory robocze 4* muszą być zaopa¬
trzone w zawory dopływowe 13 i zawory
wypływowe 14. Zawory te umożliwiają łą¬
czenie każdej z komór 4* z dwoma umiesz¬
czonymi obok siebie kanałami pierścienio¬
wymi 15, 16, wykonanymi na zewnętrznej
stronie kadłuba 11 pompy. Poszczególne
zawory dopływowe 13 działają samoczyn¬
nie, natomiast zawory wypływowe 14 są
sterowane przymusowo za pomocą podat¬
nego dna każdej z komór 4\ Cylindryczny
rdzeń 2' osadzony jest na mimośrodowym
walcu 5' za pośrednictwem tulei pośred¬
niej 6.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pompa obrotowa o nastawianym na¬
pędzie mimośrodowym do regulacji wydat¬
ku tłoczenia z komorami roboczymi, roz¬
mieszczonymi w kształcie gwiazdy w wal¬
cowym rdzeniu pompy, znamienna tym, że
obrotowy rdzeń pompy wykonany jest jako
jednolity walec gumowy (2) lub w postaci
kilku pojedynczych gumowych rdzeni ze
wspólnym dla każdej komory roboczej (4)
kanałem dopływowym (8) i wspólnym ka¬
nałem odpływowym (8a), przy czym do
usztywnienia obwodu tego sprężystego
rdzenia stosuje się odpowiednio wyciętą
tuleję metalową 11 lub podobny narząd.

2. Pompa obrotowa o napędzie mimo¬
środowym według zastrz. 1, znamienna tym,
że gumowe przegrody (3) komór roboczych
(4) są umieszczone stycznie do obwodu we¬
wnętrznego walca (2*), przynależnego do
gumowego rdzenia (2) pompy.

3. Odmiana pompy obrotowej o napę¬
dzie mimośrodowym, według zastrz. 2, zna-



mienina tym, że gumowy walec (2'J, stano¬
wiący sprężysty jednolity rdzeń pompy
lub kilka pojedynczych sprężystych rdzeni,
osadzony jest nieruchomo' w kadłubie
pompy i zaopatrzony na swym obwodzie w
samoczynne zawory ssawne (13) oraz ste¬
rowane zawory tłoczne (14), po dwa zawo¬
ry w każdej z komór roboczych (4'), przy
czym sterowanie zaworu tłocznego odby¬
wa się za pomocą podatnego dna każdej z
tych komór,

4. Pompa obrotowa o napędzie mimo-
środowym według zastrz. 1 — 3, znamien¬
na tym, że posiada tuleję (12), zaopatrzo¬
ną na swym obwodzie w tyle wycięć, ile
jest komór roboczych (4) pompy, i przyle¬
gającą do gumowego rdzenia (2) pompy,
dzięki czemu rdzeń ten jest opancerzony.

Wilhelm Klein.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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